Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500085

85

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE TERMO n.
02/2022 do CONTRATO n. 22/2021/UNIR, processo: 23118.001225/2020-13, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, n 123, página 158 de 01/07/2022.

Onde Se Le: Data de Assinatura: 15/03/2021.
Leia-Se: Data de Assinatura : 23/06/2022

ELIFAS MESSIAS NUNES
Coordenador de Convênios e Contratos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23129.013626/2019-53.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
07.477.679/0001-53 - AF CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 15/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
14/07/2022 a 14/07/2023, nos termos do art. 57, (II), da lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar
o valor do contrato nº 15/2020, com base no INCC-M de abril de 2022, conforme
estabelecido na cláusula sexta do contrato. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.677.444,52. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

Nº Processo: 23129.018841/2021-91, UASG 154080.Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios. Valor total da compra: R$ 350.462,58. Empresas vencedoras e
resultado da licitação disponível em www.gov.br/compras

JOSÉ GONÇALO SILVA GUSMÃO
Diretor de compras

(SIDEC - 04/07/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23112.022613/2020-98.
Dispensa. Nº 197/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Adequação orçamentária da proposta. Vigência: 04/07/2022 a
18/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 691.922,40. Data de Assinatura:
04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 39/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23112.018990/2021-11. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 30.451.438/0001-57 - SILVA & LIMA LTDA. Objeto: Pelos fatos e
fundamentos apresentados, fica rescindindo unilateralmente, de pleno direito, o Contrato
de nº. 039/2021 (oriundo do Regime Diferenciado de Contratação - RDC nº. 01/2021), não
restando qualquer direitos e/ou obrigações entre as partes.. Fundamento Legal:
CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III. Data de Rescisão:
04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2022 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23112.002078/2018-34. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 771.736.196-53 - NATACHA MARTINS DA SILVA COSTA. Objeto:
Rescisão Amigável. Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Data de Rescisão: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e UNIMORE (Universidade de Módena e Reggio
Emília), Itália, no interesse de seu Departamento de Educação e Ciências Humanas. Resumo
do objeto: desenvolver projetos de pesquisa comuns e estabelecer atividades de
formação/treinamento didáticas e integradas, e também planejar o potencial uso de
aparato científico e técnico de interesse mútuo, ainda nas áreas de Educação Infantil
(Creche e Pré-escola), Educação de Crianças no Ensino Fundamental e Formação de
Educadores, na perspectiva da aprendizagem ao longo da vida, mas com a perspectiva de
ampliar tal colaboração para outras áreas ou estruturas das universidades signatárias.
Vigência: 1º/7/2022 a 1º/7/2027. Data e assinatura: 1º/7/2022, por Ana Beatriz de Oliveira
- UFSCar e 29/6/2022, por Annamaria Contini - UNIMORE. Processo n.º
23112.010208/2022-99.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: PRISCILA MACHADO BORGES SENA. RESCISÃO: a partir de 16/07/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Ciência
da Informação do Centro de Educação e Ciências Humanas. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.013614/2021-22. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Priscila Machado Borges Sena.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05, para
fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018,
informa que foram registrados 249 (duzentos e quarenta e nove) diplomas no período
de 08/06/2022 a 01/07/2022, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:
Livro G00026 - registros de 20701 a 20800; Livro G00027 - registros de 20801 a 20949.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço https://ufsj.edu.br/dicon

São João del-Rei, 4 de julho de 2022.
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122020493202237. Objeto: Material Laboratorial - Parte 2. Total
de Itens Licitados: 216. Edital: 05/07/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.003374/2022-39.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA -
EIRELI. Objeto: Prestação de serviços terceirizados de limpeza de áreas internas, de
natureza contínua, com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/07/2022 a 19/07/2023. Valor
Total: R$ 7.197.485,52. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.001268/2022-59.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 04/07/2022 a 03/07/2023. Valor
Total: R$ 51.989,50. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23113.027149/2019-82.
Pregão. Nº 44/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.690.374/0001-28 - PRIMAZIA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência por mais 03 (três) meses. Vigência: 01/07/2022 a 30/09/2022. Valor
Trimestral Atualizado do Contrato: R$ 633.089,40. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23113.039420/2019-22.
Pregão. Nº 58/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 14.782.495/0001-62 - MANSEG - MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA .
Objeto: Majorar valor, por repactuação decorrente de Convenção Coletiva de Trabalho de
2022. Vigência: 04/07/2022 a 15/09/2022. Valor Anual Atualizado do Contrato: R$
967.177,07. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e R DE S SCHLEINIGER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO-ME.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Rodrigo de Souza Schleiniger - Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Audicon Contabilidade Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Fernando Gomes Chavier - Sócio administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Instituto Fercomércio de Pesquisa e Desenvolvimento do Estado do
Tocantins.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Valdinei Pinto da Silva - Diretor Executivo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004143202271. Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de material gráfico e de comunicação visual para atender as
necessidades da Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT e da
Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT.. Total de Itens Licitados:
59. Edital: 05/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00013-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANTONIA SHIRLENE BANDEIRA ALVARENGA TOLEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/07/2022) 154419-26251-2022NE800232

Leticiasantos2011
Realce